
APRESENTAÇÃO DE CONTAS 2023

Beira Amiga – Associação de Defesa do
Consumidor, de Apoio a Famílias, de Mediação e
Arbitragem



===== GABINETE DE APOIO =====

BEIRA AMIGA
da Família e do Consumidor

Beira Amiga - Associação de Defesa do Consumidor de Apoio a Famílias de Mediação e Arbitragem
Rua Direita 287
3500-118 Viseu

Exmº Senhor

Tenho a honra de junto enviar a V. Exª o processo de **APRESENTAÇÃO DE CONTAS** desta Instituição respeitante ao ano de **2023** e do qual fazem parte os documentos seguidamente relacionados:

- ☒ - Capa
- ☒ - Balanço
- ☒ - Demonstração dos resultados por naturezas
- ☒ - Demonstração dos resultados por naturezas e por valências
- ☒ - Demonstração dos resultados por naturezas de outras actividades
- ☒ - Demonstração dos fluxos de caixa
- ☒ - Anexo
- ☒ - Balancetes antes do apuramento dos resultados
- ☒ - Balancetes depois do apuramento dos resultados
- ☒ - Atas de aprovação de contas

A Direção

(selo branco ou carimbo)

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS

ANO DE 2023

Nome: Beira Amiga - Associação de Defesa do Consumidor de Apoio a Famílias de Mediação e Arbitragem

Morada: Rua Direita 287

Código Postal: 3500-118 Viseu

Concelho: Viseu

A DIREÇÃO

DATA: ____ DE ____ DE 2024

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: ____ DE ____ DE 2024

ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA GERAL

ASSINATURA DO CONTABILISTA CERTIFICADO

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
N.º 84.657

BALANÇO

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	9.1	133,28	99,96
Outras operações		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		133,28	99,96
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	9.2	675,00	600,00
Diferimentos	9.4	84,85	33,22
Outros ativos correntes	9.3	21 949,70	4 312,00
Caixa e depósitos bancários	9.5	9 569,97	4 494,96
		32 279,52	9 440,18
		32 412,80	9 540,14
Total do ativo			
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	9.6	1 428,19	-6 784,68
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		1 428,19	-6 784,68
Resultado líquido do período		5 569,26	8 212,87
Total dos fundos patrimoniais		6 997,45	1 428,19
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	9.7	65,41	1 574,25
Estado e outros entes públicos	9.8	331,97	1 013,75
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	9.4	22 759,67	919,90
Outros passivos correntes	9.9	2 258,30	4 604,05
		25 415,35	8 111,95
		25 415,35	8 111,95
Total do passivo			
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		32 412,80	9 540,14

A Direcção

O responsável

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

BEIRA AMIGA - ASS. DEF. CONS. A. F. MED. ARBITRAGEM
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 513129995

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	5	31.800,00	31.800,00
Subsídios, doações e legados à exploração	6/9.10	13.020,33	20.640,10
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	9.11	22.095,14	28.162,30
Gastos com o pessoal	7	17.138,94	16.104,81
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	9.12	49,91	52,27
Outros gastos	9.13	66,90	12,39
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5.569,26	8.212,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		5.569,26	8.212,87
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		5.569,26	8.212,87
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		5.569,26	8.212,87

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
 N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA E POR VALÊNCIAS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	5	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	6/9.10	0,00	20.640,10
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	9.11	0,00	25.800,13
Gastos com o pessoal	7	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	9.12	0,00	0,00
Outros gastos	9.13	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		0,00	-5.160,03
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		0,00	-5.160,03
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		0,00	-5.160,03
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		0,00	-5.160,03

João Rui Loureiro Moita
Contabilista Certificado
N.º 84.657

BEIRA AMIGA - ASS. DEF. CONS. A. F. MED. ARBITRAGEM
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 513129995

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900107 - Fundo do Consumidor -12ª Fase, Eixo C

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	5	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	6/9.10	11.126,28	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	9.11	13.907,85	0,00
Gastos com o pessoal	7	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	9.12	0,00	0,00
Outros gastos	9.13	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-2.781,57	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.781,57	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-2.781,57	0,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-2.781,57	0,00

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
 N.º 84.657

BEIRA AMIGA - ASS. DEF. CONS. A. F. MED. ARBITRAGEM
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 513129995

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900108 - Fundo do Consumidor -13ª Fase, Eixo C

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	5	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	6/9.10	1.894,05	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	9.11	2.367,56	0,00
Gastos com o pessoal	7	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	9.12	0,00	0,00
Outros gastos	9.13	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-473,51	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-473,51	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-473,51	0,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-473,51	0,00

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
 N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS
RESULTADOS POR
NATUREZA DE OUTRAS
ACTIVIDADES

BEIRA AMIGA - ASS. DEF. CONS. A. F. MED. ARBITRAGEM
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 513129995

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - Sede

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	5	31.800,00	31.800,00
Subsídios, doações e legados à exploração	6/9.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	9.11	5.819,73	2.362,17
Gastos com o pessoal	7	17.138,94	16.104,81
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	9.12	49,91	52,27
Outros gastos	9.13	66,90	12,39
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		8.824,34	13.372,90
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		8.824,34	13.372,90
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		8.824,34	13.372,90
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		8.824,34	13.372,90

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

BEIRA AMIGA - ASS. DEF. CONS. A. F. MED. ARBITRAGEM
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		0,00	16,20
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		20 382,89	21 456,18
Pagamentos ao pessoal		11 749,99	14 800,43
Caixa gerada pelas operações		-32 132,88	-36 240,41
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		37 207,89	40 096,88
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		5 075,01	3 856,47
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		5 075,01	3 856,47
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		4 494,96	638,49
Caixa e seus equivalentes no fim do período		9 569,97	4 494,96

A Direcção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657

ANEXO

BEIRA AMIGA - ASS. DEF. CONS. A.

F. MED. ARBITRAGEM

Anexo

Índice

1	Identificação da Entidade.....	3
2	Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras	3
3	Principais Políticas Contabilísticas.....	3
3.1	Bases de Apresentação	3
3.2	Políticas de Reconhecimento e Mensuração	5
4	Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:	8
5	Rédito	8
6	Subsídios do Governo e apoios do Governo	8
7	Benefícios dos empregados	9
8	Divulgações exigidas por outros diplomas legais.....	9
9	Outras Informações.....	9
9.1	Investimentos Financeiros	9
9.2	Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	10
9.3	Outros Ativos Correntes.....	10
9.4	Diferimentos	11
9.5	Caixa e Depósitos Bancários	11
9.6	Fundos Patrimoniais.....	11
9.7	Fornecedores	11
9.8	Estado e Outros Entes Públicos.....	12
9.9	Outros Passivos Correntes	12
9.10	Subsídios, doações e legados à exploração	12
9.11	Fornecimentos e serviços externos.....	13
9.12	Outros rendimentos.....	13
9.13	Outros gastos	13
9.14	Acontecimentos após data de Balanço	14

1 Identificação da Entidade

A “Beira Amiga – Associação de Defesa do Consumidor de Apoio a Famílias de Mediação e de Arbitragem” é uma Entidade Sem Fins Lucrativos, com sede em Viseu. Tem como atividade principal o apoio ao consumidor de diversas formas.

2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

Em 2023 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 98/2015 de 2 de junho. O Sistema de Normalização para Entidades do Sector Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 220/2015 de 24 de julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 215/2015 de 23 de julho;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 82592/2015 de 29 de julho;
- Normas Interpretativas (NI)

3 Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1 Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

3.1.1 Continuidade:

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura

conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

3.1.3 Consistência de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

3.1.4 Materialidade e Agregação

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexistência influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

3.1.5 Compensação

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

3.1.6 Informação Comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando o Princípio da Continuidade, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação;
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- Razão para a reclassificação.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1 Investimentos financeiros

Sempre que a Entidade tenha uma influência significativa, em empresas associadas, ou exerça o controlo nas decisões financeiras e operacionais, os “Investimentos Financeiros” são registados pelo Método da Equivalência Patrimonial (MEP). Geralmente traduz-se num investimento com uma representação entre 20% a 50% do capital de outra Entidade.

Pelo MEP as participações são registadas pelo custo de aquisição, havendo a necessidade de ajustar tendo em conta os resultados líquidos das empresas associadas ou participadas. Este ajuste é efetuado por contrapartida de gastos ou rendimentos do período e pelos dividendos recebidos, líquido de perdas por imparidade acumuladas.

Aquando da aquisição da participação pode-se verificar um Goodwill, isto é, o excesso do custo de aquisição face ao justo valor dos capitais próprios na percentagem detida, ou um Badwill (ou Negative Goodwill) quando a diferença seja negativa. O Goodwill encontra-se registado separadamente numa subconta própria do investimento, sendo necessário, na data de Balanço, efetuar uma avaliação dos investimentos financeiros quando existam indícios de imparidade. Havendo é realizada uma avaliação quanto à recuperabilidade do valor líquido do Goodwill, sendo reconhecida uma perda por imparidade se o valor deste exceder o seu valor recuperável.

Se o custo de aquisição for inferior ao justo valor dos ativos líquidos da subsidiária adquirida, a diferença é reconhecida diretamente em resultados do período. O ganho ou perda na alienação de uma Entidade inclui o valor contabilístico do Goodwill relativo a essa Entidade, exceto quando o negócio a que esse Goodwill está afeto se mantenha a gerar benefícios para a Entidade.

De acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro 12 – Imparidade de Ativos, o Goodwill não é amortizado, estando sujeito, como referido, a testes anuais de imparidade. Estas perdas por imparidade não são reversíveis.

3.2.2 Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

Este ponto é aplicável a todos “Instrumentos Financeiros” com exceção:

- Investimentos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos;

- Direitos e obrigações no âmbito de um plano de benefícios a empregados;
 - Alterações no risco segurado;
 - Alterações na taxa de câmbio;
- Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro resulte numa perda para qualquer das partes em resultado dos termos contratuais que se relacionem com:
 - Entrada em incumprimento de uma das partes;
 - Locações, exceto se resultar perda para o locador ou locatário como resultado:
 - Alterações no preço do bem locado;
 - Alterações na taxa de câmbio
 - Entrada em incumprimento de uma das contrapartes

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros que se encontram com saldo no final do período sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estão registados no ativo pela quantia realizável.

Clientes e outras contas a Receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registados pelo seu custo estando deduzidas no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim refletir o valor realizável líquido.

As “Perdas por Imparidade” são registadas na sequência de eventos ocorridos que apontem de forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que o saldo em dívida não será recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem à diferença entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juro efetiva inicial, que será nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas são apresentadas no Balanço como Ativo Corrente, no entanto nas situações em que a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanço, são exibidas como Ativos não Correntes.

Outros ativos e passivos financeiros

Os instrumentos financeiros cuja negociação ocorra em mercado líquido e regulamentado, são mensurados ao justo valor, sendo as variações reconhecidas deste por contrapartida de resultados do período.

Os custos de transação só podem ser incluídos na mensuração inicial do ativo ou passivo financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

À data de relato a Entidade avalia todos os seus ativos financeiros que não estão mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidência objetiva de que se encontra em imparidade, esta é reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversão.

Os Ativos e Passivos Financeiros são desreconhecidos da forma que se encontra prevista na Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as ESNL.

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.2.3 Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- fundos acumulados e outros excedentes;
- subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo

3.2.4 Estado e Outros Entes Públicos

As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção, de acordo com a legislação em vigor, durante um período de quatro anos (dez anos para a Segurança Social, até 2000, inclusive, e cinco anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspeções, reclamações ou

impugnações. Nestes casos, e dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos. Ou seja, as declarações fiscais da Entidade dos anos de 2013 a 2022 ainda poderão estar sujeitas a revisão.

4 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

5 Rédito

Para os períodos de 2023 e 2022 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2023	2022
Vendas	0,00	0,00
Prestação de Serviços		
Matrículas e Mensalidades de utentes	0,00	0,00
Quotas e joias	31 800,00	31 800,00
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00
Juros	0,00	0,00
Royalties	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Total	31 800,00	31 800,00

6 Subsídios do Governo e apoios do Governo

A 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsídios do Governo” e “Apoios do Governo”:

Descrição	2023	2022
Subsídios do Governo		
Subsídios à exploração	13 020,33	20 640,10
Apoios do Governo		
Total	13 020,33	20 640,10

7 Benefícios dos empregados

Os membros dos órgãos diretivos, nos períodos de 2023 e 2022 não usufruíram de quaisquer remunerações.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2022 e em 31/12/2023 foi de 1.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2023	2022
Remunerações aos Órgãos Sociais	0,00	0,00
Remunerações ao pessoal	14 129,89	13 200,03
Benefícios Pós-Emprego	0,00	0,00
Indemnizações	0,00	0,00
Encargos sobre as Remunerações	2 799,14	2 697,54
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	209,91	207,24
Gastos de Ação Social	0,00	0,00
Outros Gastos com o Pessoal	0,00	0,00
Total	17 138,94	16 104,81

8 Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

9 Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

9.1 Investimentos Financeiros

Nos períodos de 2023 e 2022, a Entidade detinha os seguintes “Investimentos Financeiros”:

Descrição	2023	2022
Investimentos em subsidiárias	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros Métodos	0,00	0,00
Investimentos em associadas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros Métodos	0,00	0,00
Investimentos em entidades conjuntamente controladas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros Métodos	0,00	0,00
Investimentos noutras empresas	0,00	0,00
Outros investimentos financeiros	133,28	99,96
Perdas por imparidade acumuladas	0,00	0,00
Total	133,28	99,96

9.2 Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

A 31 de Dezembro de 2023 e 2022, apresentava os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
Ativo		
Fundadores/associados/membros - em curso	0,00	0,00
Doadores - em curso	0,00	0,00
Patrocinadores	0,00	0,00
Quotas	675,00	600,00
Financiamentos concedidos - Fundador/doador	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00
Perdas por imparidade acumuladas	0,00	0,00
Total	675,00	600,00
Passivo		
Fundadores/associados/membros - em curso	0,00	0,00
Financiamentos obtidos - Fundador/doador	0,00	0,00
Resultados disponíveis	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

Relativamente a Beneficiários das mutualidades, estes para os períodos de 2023 e 2022, são discriminados da seguinte forma:

Outras operações	2023		2022	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
Beneficiários das mutualidades - prestações a pagar				
Beneficiários das mutualidades - capitais vencidos a pagar				
Beneficiários das mutualidades - rendas vitalícias a pagar				
Beneficiários das mutualidades - melhorias de benefícios				
Beneficiários das mutualidades - subvenções				
Total	0,00	0,00	0,00	0,00

9.3 Outros Ativos Correntes

A rubrica “Outros ativos correntes” tinha, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Adiantamentos ao pessoal	0,50	0,00
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos	0,00	0,00
Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00
Outros Devedores	21 949,20	4 312,00
Outros instrumentos financeiros	0,00	0,00
Total	21 949,70	4 312,00

9.4 Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
Gastos a reconhecer	84,85	33,22
Total	84,85	33,22
Rendimentos a reconhecer	22 759,67	919,90
Total	22 759,67	919,90

9.5 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de dezembro de 2023 e 2022, encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
Caixa	3,48	9,61
Depósitos à ordem	9 566,49	4 485,35
Depósitos a prazo	0,00	0,00
Outros		
Total	9 569,97	4 494,96

9.6 Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes técnicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados transitados	-6 784,68	8 212,87	0,00	1 428,19
Excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-6 784,68	8 212,87	0,00	1 428,19

9.7 Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Fornecedores c/c	65,41	1 574,25
Fornecedores títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores faturas em receção e conferência	0,00	0,00
Total	65,41	1 574,25

9.8 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” está dividida da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Ativo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Coletivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
Total	0,00	0,00
Passivo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Coletivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	66,00	715,00
Segurança Social	265,97	298,75
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
Total	331,97	1 013,75

9.9 Outros Passivos Correntes

A rubrica “Outros passivos correntes” desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2023		2022	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
Pessoal				
Remunerações a pagar		0,00		1 100,00
Cauções	0,00		0,00	
Outras operações		0,00		0,00
Perdas por imparidade acumuladas		0,00		0,00
Fornecedores de Investimentos		0,00		0,00
Credores por acréscimo de gastos		2 258,30		2 279,05
Outros credores		0,00		1 225,00
Total	0,00	2 258,30	0,00	4 604,05

9.10 Subsídios, doações e legados à exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2023 e 2022, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados:

Descrição	2023	2022
Subsídios do Estado e outros entes públicos	13 020,33	20 640,10
Subsídios de outras entidades	0,00	0,00
Doações e heranças	0,00	0,00
Legados	0,00	0,00
Total	13 020,33	20 640,10

Os “Subsídios e Apoios do Governo” estão divulgados na Nota 6.

9.11 Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” nos períodos findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, foi a seguinte:

Descrição	2023	2022
Subcontratos	0,00	0,00
Serviços especializados	19 165,32	25 114,87
Materiais	105,76	0,00
Energia e fluidos	646,10	729,54
Deslocações, estadas e transportes	0,00	0,00
Serviços diversos	2 177,96	2 317,89
Total	22 095,14	28 162,30

9.12 Outros rendimentos

A rubrica de “Outros rendimentos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Rendimentos Suplementares	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,00
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	49,91	52,27
Total	49,91	52,27

9.13 Outros gastos

A rubrica de “Outros gastos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Impostos	7,68	-13,29
Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	0,00
Dívidas incobráveis	0,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,00
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros Gastos e Perdas	59,22	25,68
Total	66,90	12,39

9.14 Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2023.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de dezembro de 2023 foram aprovadas pela Direção.

Viseu, _____

A Direção

O Contabilista Certificado

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
N.º 84.657

BALANCETE ANTES DO APURAMENTO DOS RESULTADOS

Balancete de Razão

Reg. Exercício / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Mensal				Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	9,61	6,13	3,48	0,00
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	0,00	54 282,70	44 716,21	9 566,49	0,00
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21	0,00	65,41
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	12 849,99	12 849,49	0,50	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	9 339,14	9 671,11	0,00	331,97
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	0,00	0,00	0,00	0,00	32 400,00	31 725,00	675,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	57 136,05	37 445,15	21 949,20	2 258,30
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	14 058,30	36 733,12	84,85	22 759,67
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00	133,28	0,00
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	6 784,68	8 212,87	0,00	1 428,19
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	0,00	0,00	0,00	22 095,14	0,00	22 095,14	0,00
63	Gastos com o Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	19 340,34	2 201,40	17 138,94	0,00
68	Outros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	66,90	0,00	66,90	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31 800,00	0,00	31 800,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 020,33	0,00	13 020,33
78	Outros rendimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,91	0,00	49,91
81	Resultado líquido do período	0,00	0,00	0,00	0,00	8 212,87	8 212,87	0,00	0,00
Totais		0,00	0,00	0,00	0,00	241 904,80	241 904,80	71 713,78	71 713,78
SaldoGeral									

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	9,61	6,13
111	Caixa Sede	0,00	0,00	0,00	0,00	9,61	6,13
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	0,00	54 282,70	44 716,21
121	BPI nº 8-5233355.000.001	0,00	0,00	0,00	0,00	33 119,58	28 882,27
122	BPI nº 6-5281228.000.001	0,00	0,00	0,00	0,00	21 163,12	15 833,94
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21
221	Fornecedores c/c	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21
2211	Fornecedores gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21
2211001	WISEUGEST, Lda	0,00	0,00	0,00	0,00	2 686,32	2 686,32
2211002	MEO - Serviços de Comunicação, SA	0,00	0,00	0,00	0,00	789,08	854,49
2211007	SMAS- Serviços Municipalizados de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	176,40	176,40
2211008	EDP- Comercial- Comercialização de Energia SA	0,00	0,00	0,00	0,00	464,20	464,20
2211009	AUFER- Mat. Técnico e Equip. de Escritório, Lda	0,00	0,00	0,00	0,00	55,77	55,77
2211010	DNMS- Domínios, S.A.	0,00	0,00	0,00	0,00	247,78	247,78
2211012	SAS TI- Soluções para Tec. informação, Lda.	0,00	0,00	0,00	0,00	488,43	488,43
2211013	Generali Seguros, SA	0,00	0,00	0,00	0,00	214,02	214,02
2211014	Tipografia Viseense - Marcelino Gonçalves de Lima	0,00	0,00	0,00	0,00	73,80	73,80
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	12 849,99	12 849,49
231	Remunerações a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	12 849,99	12 849,49
2312	Ao pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	11 749,99	11 749,49
2313	Dra Denise Costa Rolo	0,00	0,00	0,00	0,00	1 100,00	1 100,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	9 339,14	9 671,11
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	5 094,50	5 160,50
2421	Trabalho Dependente	0,00	0,00	0,00	0,00	1 032,00	1 098,00
2422	Trabalho Independente	0,00	0,00	0,00	0,00	4 062,50	4 062,50
245	Contribuições para a Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	4 208,60	4 474,57
247	Fundo de Compensação do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	36,04	36,04
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	0,00	0,00	0,00	0,00	32 400,00	31 725,00
264	Quotas	0,00	0,00	0,00	0,00	32 400,00	31 725,00
264001	AIRV - Associação Empresarial da Região da Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 2 de 4

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
264002	ACDV - Associação Comercial do Distrito de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	375,00
264003	Município de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	30 000,00	30 000,00
264004	Cáritas Diocesana de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00
264005	Santa Casa da Misericórdia de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00
264006	Freguesia de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	375,00	300,00
264007	Freguesia de Rio de Loba	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00	150,00
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	57 136,05	37 445,15
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	0,00	0,00	0,00	0,00	2 279,05	4 537,35
2722	Credores por acréscimos de gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	2 279,05	4 537,35
27222	Remunerações a liquidar	0,00	0,00	0,00	0,00	2 201,40	4 402,80
27224	Água	0,00	0,00	0,00	0,00	17,32	36,47
27225	Electricidade	0,00	0,00	0,00	0,00	60,33	98,08
278	Outros devedores e credores	0,00	0,00	0,00	0,00	54 857,00	32 907,80
278008	Fundo do Consumidor -11ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	4 312,00	4 312,00
278009	D.ª Ana Paula Santana	0,00	0,00	0,00	0,00	14 700,00	14 700,00
278010	Fundo do Consumidor -12ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	20 296,00	6 088,80
278011	Fundo do Consumidor -13ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	15 484,00	7 742,00
2788	Recibos Verdes	0,00	0,00	0,00	0,00	65,00	65,00
278801	Ana Rafaela dos Satos Neves (242845401)	0,00	0,00	0,00	0,00	65,00	65,00
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	14 058,30	36 733,12
281	Gastos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	0,00	118,07	33,22
2811	Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00	70,55	33,22
28111	Acidentes de Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	70,55	33,22
2819	Outros gastos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	0,00	47,52	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	0,00	13 940,23	36 699,90
282008	Fundo do Consumidor -11ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	919,90	919,90
282009	Fundo do Consumidor -12ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	11 126,28	20 296,00
282010	Fundo do Consumidor -13ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	1 894,05	15 484,00
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00
415	Outros investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00
4158	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 3 de 4

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
41585	Fundo de Garantia de Compensação do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	6 784,68	8 212,87
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	0,00	0,00	0,00	22 095,14	0,00
622	Serviços especializados	0,00	0,00	0,00	0,00	19 165,32	0,00
6221	Trabalhos especializados	0,00	0,00	0,00	0,00	1 922,26	0,00
6222	Publicidade e propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00	73,80	0,00
6224	Honorários	0,00	0,00	0,00	0,00	16 977,50	0,00
6225	Comissões	0,00	0,00	0,00	0,00	191,76	0,00
623	Materiais	0,00	0,00	0,00	0,00	105,76	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	0,00	0,00	0,00	0,00	49,99	0,00
6233	Material de escritório	0,00	0,00	0,00	0,00	55,77	0,00
624	Energia e fluidos	0,00	0,00	0,00	0,00	646,10	0,00
6241	Electricidade	0,00	0,00	0,00	0,00	453,03	0,00
6243	Água	0,00	0,00	0,00	0,00	193,07	0,00
626	Serviços diversos	0,00	0,00	0,00	0,00	2 177,96	0,00
6261	Rendas e alugueres	0,00	0,00	0,00	0,00	1 380,86	0,00
6262	Comunicação	0,00	0,00	0,00	0,00	784,86	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	0,00	0,00	0,00	0,00	12,24	0,00
63	Gastos com o Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	19 340,34	2 201,40
632	Remunerações do pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	15 929,89	1 800,00
6321	Vencimento	0,00	0,00	0,00	0,00	14 340,00	1 800,00
6322	Remunerações Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	1 589,89	0,00
63221	Subsídio de Alimentação	0,00	0,00	0,00	0,00	1 589,89	0,00
635	Encargos sobre remunerações	0,00	0,00	0,00	0,00	3 200,54	401,40
6351	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	3 197,82	401,40
6352	Fundo de Garantia de Compensação do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	2,72	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	0,00	0,00	0,00	0,00	209,91	0,00
68	Outros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	66,90	0,00
681	Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	7,68	0,00
6812	Impostos indirectos:	0,00	0,00	0,00	0,00	7,68	0,00
68123	Imposto de Selo	0,00	0,00	0,00	0,00	7,68	0,00

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
688	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	59,22	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	2,48	0,00
6888	Outros não especificados	0,00	0,00	0,00	0,00	56,74	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31 800,00
722	Quotizações e jóias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31 800,00
7221	Quotizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31 800,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 020,33
751	Subsídios das Entidades Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 020,33
7512	Direção Geral do Consumidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 020,33
78	Outros rendimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,91
788	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,91
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,91
81	Resultado líquido do período	0,00	0,00	0,00	0,00	8 212,87	0,00
818	Resultado líquido	0,00	0,00	0,00	0,00	8 212,87	0,00
Totais		0,00	0,00	0,00	0,00	241 904,80	241 904,80
Saldo Geral					71 713,78		

BALANCETE DEPOIS DO APURAMENTO DE RESULTADOS

Balancete de Razão

Resultados / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Mensal				Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	9,61	6,13	3,48	0,00
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	0,00	54 282,70	44 716,21	9 566,49	0,00
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21	0,00	65,41
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	12 849,99	12 849,49	0,50	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	9 339,14	9 671,11	0,00	331,97
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	0,00	0,00	0,00	0,00	32 400,00	31 725,00	675,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	57 136,05	37 445,15	21 949,20	2 258,30
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	14 058,30	36 733,12	84,85	22 759,67
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00	133,28	0,00
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	6 784,68	8 212,87	0,00	1 428,19
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	22 095,14	0,00	22 095,14	22 095,14	22 095,14	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	0,00	17 138,94	0,00	17 138,94	19 340,34	19 340,34	0,00	0,00
68	Outros gastos	0,00	66,90	0,00	66,90	66,90	66,90	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00	31 800,00	31 800,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00	13 020,33	13 020,33	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	49,91	0,00	49,91	0,00	49,91	49,91	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	44 870,24	50 439,50	0,00	5 569,26	53 083,11	58 652,37	0,00	5 569,26
Totais		89 740,48	89 740,48	44 870,24	44 870,24	331 645,28	331 645,28	32 412,80	32 412,80
Saldo Geral									

Balancete Geral

Resultados / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 1 de 4

Conta	Descrição	Mensal				Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	9,61	6,13	3,48	0,00
111	Caixa Sede	0,00	0,00	0,00	0,00	9,61	6,13	3,48	0,00
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	0,00	54 282,70	44 716,21	9 566,49	0,00
121	BPI nº 8-5233355.000.001	0,00	0,00	0,00	0,00	33 119,58	28 882,27	4 237,31	0,00
122	BPI nº 6-5281228.000.001	0,00	0,00	0,00	0,00	21 163,12	15 833,94	5 329,18	0,00
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21	0,00	65,41
221	Fornecedores c/c	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21	0,00	65,41
2211	Fornecedores gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	5 195,80	5 261,21	0,00	65,41
2211001	WISEUGEST, Lda	0,00	0,00	0,00	0,00	2 686,32	2 686,32	0,00	0,00
2211002	MEO - Serviços de Comunicação, SA	0,00	0,00	0,00	0,00	789,08	854,49	0,00	65,41
2211007	SMAS- Serviços Municipalizados de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	176,40	176,40	0,00	0,00
2211008	EDP- Comercial- Comercialização de Energia SA	0,00	0,00	0,00	0,00	464,20	464,20	0,00	0,00
2211009	AUFER- Mat. Técnico e Equip. de Escritório, Lda	0,00	0,00	0,00	0,00	55,77	55,77	0,00	0,00
2211010	DMNS- Domínios, S.A.	0,00	0,00	0,00	0,00	247,78	247,78	0,00	0,00
2211012	SAS TI- Soluções para Tec. informação, Lda.	0,00	0,00	0,00	0,00	488,43	488,43	0,00	0,00
2211013	General Seguros, SA	0,00	0,00	0,00	0,00	214,02	214,02	0,00	0,00
2211014	Tipografia Viseense - Marcelino Gonçalves de Lima	0,00	0,00	0,00	0,00	73,80	73,80	0,00	0,00
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	12 849,99	12 849,49	0,50	0,00
231	Remunerações a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	12 849,99	12 849,49	0,50	0,00
2312	Ao pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	11 749,99	11 749,49	0,50	0,00
2313	Dra Denise Costa Rolo	0,00	0,00	0,00	0,00	1 100,00	1 100,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	9 339,14	9 671,11	0,00	331,97
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	5 094,50	5 160,50	0,00	66,00
2421	Trabalho Dependente	0,00	0,00	0,00	0,00	1 032,00	1 098,00	0,00	66,00
2422	Trabalho Independente	0,00	0,00	0,00	0,00	4 062,50	4 062,50	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	4 208,60	4 474,57	0,00	265,97
247	Fundo de Compensação do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	36,04	36,04	0,00	0,00
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	0,00	0,00	0,00	0,00	32 400,00	31 725,00	675,00	0,00
264	Quotas	0,00	0,00	0,00	0,00	32 400,00	31 725,00	675,00	0,00
264001	AIRV - Associação Empresarial da Região da Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 2 de 4

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
264002	ACDV - Associação Comercial do Distrito de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	375,00
264003	Município de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	30 000,00	30 000,00
264004	Cáritas Diocesana de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00
264005	Santa Casa da Misericórdia de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00
264006	Freguesia de Viseu	0,00	0,00	0,00	0,00	375,00	300,00
264007	Freguesia de Rio de Loba	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00	150,00
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	57 136,05	37 445,15
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	0,00	0,00	0,00	0,00	2 279,05	4 537,35
2722	Credores por acréscimos de gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	2 279,05	4 537,35
27222	Remunerações a liquidar	0,00	0,00	0,00	0,00	2 201,40	4 402,80
27224	Água	0,00	0,00	0,00	0,00	17,32	36,47
27225	Electricidade	0,00	0,00	0,00	0,00	60,33	98,08
278	Outros devedores e credores	0,00	0,00	0,00	0,00	54 857,00	32 907,80
278008	Fundo do Consumidor -11ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	4 312,00	4 312,00
278009	Dª Ana Paula Santana	0,00	0,00	0,00	0,00	14 700,00	14 700,00
278010	Fundo do Consumidor -12ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	20 296,00	6 088,80
278011	Fundo do Consumidor -13ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	15 484,00	7 742,00
2788	Recibos Verdes	0,00	0,00	0,00	0,00	65,00	65,00
278801	Ana Rafaela dos Santos Neves (242845401)	0,00	0,00	0,00	0,00	65,00	65,00
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	14 058,30	36 733,12
281	Gastos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	0,00	118,07	33,22
2811	Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00	70,55	33,22
28111	Acidentes de Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	70,55	33,22
2819	Outros gastos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	0,00	47,52	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	0,00	13 940,23	36 699,90
282008	Fundo do Consumidor -11ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	919,90	919,90
282009	Fundo do Consumidor -12ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	11 126,28	20 296,00
282010	Fundo do Consumidor -13ª Fase, Eixo C	0,00	0,00	0,00	0,00	1 894,05	15 484,00
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00
415	Outros investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00
4158	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 3 de 4

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
41585	Fundo de Garantia de Compensação do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	133,28	0,00
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	6 784,68	8 212,87
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	22 095,14	0,00	22 095,14	22 095,14	22 095,14
622	Serviços especializados	0,00	19 165,32	0,00	19 165,32	19 165,32	19 165,32
6221	Trabalhos especializados	0,00	1 922,26	0,00	1 922,26	1 922,26	1 922,26
6222	Publicidade e propaganda	0,00	73,80	0,00	73,80	73,80	73,80
6224	Honorários	0,00	16 977,50	0,00	16 977,50	16 977,50	16 977,50
6225	Comissões	0,00	191,76	0,00	191,76	191,76	191,76
623	Materiais	0,00	105,76	0,00	105,76	105,76	105,76
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	0,00	49,99	0,00	49,99	49,99	49,99
6233	Material de escritório	0,00	55,77	0,00	55,77	55,77	55,77
624	Energia e fluidos	0,00	646,10	0,00	646,10	646,10	646,10
6241	Electricidade	0,00	453,03	0,00	453,03	453,03	453,03
6243	Água	0,00	193,07	0,00	193,07	193,07	193,07
626	Serviços diversos	0,00	2 177,96	0,00	2 177,96	2 177,96	2 177,96
6261	Rendas e alugueres	0,00	1 380,86	0,00	1 380,86	1 380,86	1 380,86
6262	Comunicação	0,00	784,86	0,00	784,86	784,86	784,86
6267	Limpeza, higiene e conforto	0,00	12,24	0,00	12,24	12,24	12,24
63	Gastos com o Pessoal	0,00	17 138,94	0,00	17 138,94	19 340,34	19 340,34
632	Remunerações do pessoal	0,00	14 129,89	0,00	14 129,89	15 929,89	15 929,89
6321	Vencimento	0,00	12 540,00	0,00	12 540,00	14 340,00	14 340,00
6322	Remunerações Adicionais	0,00	1 589,89	0,00	1 589,89	1 589,89	1 589,89
63221	Subsídio de Alimentação	0,00	1 589,89	0,00	1 589,89	1 589,89	1 589,89
635	Encargos sobre remunerações	0,00	2 799,14	0,00	2 799,14	3 200,54	3 200,54
6351	Segurança Social	0,00	2 796,42	0,00	2 796,42	3 197,82	3 197,82
6352	Fundo de Garantia de Compensação do Trabalho	0,00	2,72	0,00	2,72	2,72	2,72
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	0,00	209,91	0,00	209,91	209,91	209,91
68	Outros gastos	0,00	66,90	0,00	66,90	66,90	66,90
681	Impostos	0,00	7,68	0,00	7,68	7,68	7,68
6812	Impostos indirectos:	0,00	7,68	0,00	7,68	7,68	7,68
68123	Imposto de Selo	0,00	7,68	0,00	7,68	7,68	7,68

Balancete Geral

Resultados / 2023

Data: 18-01-2024

(Valores em Euros)

Página: 4 de 4

Conta	Descrição	Mensal			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito
688	Outros	0,00	59,22	0,00	59,22	59,22	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	2,48	0,00	2,48	2,48	0,00
6888	Outros não especificados	0,00	56,74	0,00	56,74	56,74	0,00
72	Prestações de serviços	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00
722	Quotizações e jóias	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00
7221	Quotizações	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00	31 800,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00
751	Subsídios das Entidades Públicas	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00
7512	Direção Geral do Consumidor	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00	13 020,33	0,00
78	Outros rendimentos	49,91	0,00	49,91	0,00	49,91	0,00
788	Outros	49,91	0,00	49,91	0,00	49,91	0,00
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	49,91	0,00	49,91	0,00	49,91	0,00
81	Resultado líquido do período	44 870,24	50 439,50	0,00	5 569,26	53 083,11	5 569,26
811	Resultado antes de impostos	44 870,24	44 870,24	0,00	0,00	44 870,24	0,00
818	Resultado líquido	0,00	5 569,26	0,00	5 569,26	8 212,87	5 569,26
Totais		89 740,48	89 740,48	44 870,24	44 870,24	331 645,28	32 412,80
Saldo Geral							

ATAS DE APROVAÇÃO DE CONTAS